的利息及其孳息)赎回本期中期票据.发行人在满足以下两种情况之一时,有权赎回本期中期票据:1,发

行人按照赎回条款进行赎回:每个赎回日,发行人有权按面值加应付利息(包括所有递延支付的利息及其

孳息)赎回本期中期票据.2,会计政策变动的提前赎回选择权:若未来因法律,行政法规或国家统一的企

业会计准则及相关规定等政策因素变动引致发行人将此类中期票据由权益重分类为金融负债时,发行人

有权对本期中期票据进行赎回.发行人有权在该中期票据由权益重分类为金融负债之日的年度末行使赎

回权.发行人如果进行赎回,将在该赎回之日前 20 个工作日通过交易商协会认可的网站披露《提前赎回

公告》,说明其影响及相关赎回安排,并由上清所代理完成赎回工作(该中期票据由权益重分类为金融负

债之日距年度末少于 20 个工作日的情况除外,但发行人应在该中期票据由权益重分类为金融负债之日

后 5个工作日内及时进行公告).赎回方案一旦公告不可撤销,发行人将以票面面值加当期利息及递延支

付利息及其孳息(如有)向投资者赎回全部本期中期票据.赎回的支付方式与本期中期票据到期本息支付

相同.若发行人不行使赎回选择权,则本期中期票据将继续存续.每个票面利率重置日为赎回日(如遇法

定节假日或休息日,则顺延至其后的第一个工作日,顺延期间不另计息)如发行人选择赎回,则于赎回日

前 20 个工作日,由发行人通过交易商协会认可的网站披露《提前赎回公告》;如发行人选择不赎回,则

于付息日前 20 个工作日,由发行人通过交易商协会认可的网站披露《债券票面利率以及幅度调整的公

告》

五、报告期末存续债务融资工具增信机制、偿债计划

及其他偿债保障措施在报告期内的现状、执行情况和变化

情况及变化对债务融资工具投资者权益的影响

（一）增信机制

报告期末，本公司存续债务融资工具无信用增信机制。

14

（二）偿债计划及其他偿债保障措施的现状、执行情况及

变化情况

报告期内，公司严格执行募集说明书中约定的偿债计

划及其他偿债保障措施，相关偿债计划和偿债保障措施均

未发生重大变化。

15

第三章报告期内重要事项

一、会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

（一）会计政策变更

公司根据国家财政部于 2022 年 11 月 30 日发布的《关于

印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》（财会

[2022]31 号）的要求变更会计政策。本公司自 2023 年 1 月

1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报

最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债

和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收

益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目

及金额影响如下：

合并资产负债表（于 2022年 1月 1日）
项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 362,132,083.67 1,065,319,706.91 703,187,623.24
递延所得税负债 703,187,623.24 703,187,623.24

合并资产负债表（于 2022年 12月 31日）
项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 471,863,188.36 1,069,513,275.02 597,650,086.66
递延所得税负债 597,650,086.66 597,650,086.66

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表（于 2022年 1月 1日）
项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 259,640,018.61 377,909,509.08 118,269,490.47
递延所得税负债 118,269,490.47 118,269,490.47

资产负债表（于 2022年 12月 31日）

16

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 332,053,059.42 425,456,439.07 93,403,379.65
递延所得税负债 93,403,379.65 93,403,379.65

本次会计政策变更不会对公司财务状况、经营成果和现金

流量产生重大影响。

无其他会计政策变更。

（二）会计估计变更

本期无会计估计的变更。

（三）重大会计差错更正

本期无重大会计差错更正。

（四）报告期内合并报表范围变化情况

与上年度相比，发行人本年度合并范围比上年度增加 3

户。

一是河北大河材料科技有限公司。经河钢股份有限公司

2023 年 3 月 20 日召开的五届七次董事会审议批准，公司决

定以中试基地资产及货币资金向河北大河材料科技有限公司

增资 24,257.03 万元，持有大河材料 73.95%的股权。

二是河钢汽车板有限公司。经 2023 年 2 月 2 日召开的

五届六次董事会审议批准，公司与河钢集团有限公司共同出

资组建河钢汽车板有限公司，汽车板公司注册资本人民币

9500 万元，其中河钢股份出资 4845 万元，占比 51%；河钢

集团出资 4655 万元，占比 49%。

17

三是河北大河储能科技有限公司。2023 年 9 月 26 日，

子公司承德钒钛新材料有限公司与北京普能世纪科技有限公

司成立子公司河北大河储能科技有限公司，注册资本

120,000.00 万元，实收资本 0.00 万元，公司认缴出资

61,200 万元，持股比例 51%。

合并报表范围变化对发行人生产经营和偿债能力无重大

影响。

二、合并报表范围亏损超过上年末净资产的 10%

报告期内，公司不存在合并报表范围亏损超过上年末净

资产的 10%。

三、受限资产情况

截至 2023 年末，本公司存在部分资产使用权受限的情

况，具体情况如下：

项目 借款金额/受限金额（元） 受限原因

货币资金 16,106,504,355.87 保证金、冻结资金

固定资产 14,725,816,977.85 融资租赁资产

无形资产 99,127,418.57 抵押借款

应收款项融资 66,000,000.00 应收票据质押

合计 30,997,448,752.29

上述受限资产情况主要为本公司为开展主营业务需要产

生的保证金、资产抵质押，对本公司生产经营和偿债能力不

构成重大影响。

18

四、对外担保金额以及重大未决诉讼情况

（一）对外担保情况

报告期内，公司不存在对外担保情况。

（二）重大未决诉讼